sours de mon fil, et que Jehans li maires de Cugiez le doit tenir dou dit Jaquet; et que jai oi dire quil muet dou fiez de mon dit signour de Noufchastel. Item et je Emonet de Britigniez, de Montaigniz, comme tutour de Jehannete filie Girar Borne, de Montaigniez, confesse tenir per la maniere quilz lont tenu li predicissours de la dicte Jehannete la huitieme partie dou bois de Verderes contenant cinquante poses et plus de Jehan, maiour de Cugiez, et que eles sont dou fiez Jaquet consignour de Font, et quil jai oi dire queles mouvent de mon dit signour de Noufchastel. En tesmogniage des queles chouses, nous li officiaul de la court de Lausane es prieres et requestes des diz Jehan maiour de Cugiez, de Henril de Disi, de Roul de Illens et de Emonet de Britigniez a nous feaulment rapourtees par Mermet de Costel, juriez de nostre court, ou quel sur ce et plus granz chouses nous havons comis noz vehes en ajostant pleine foy, le sel de nostre dite court nous havons fait mettre en ces lettres donnees, quant a Jehan maiour et Henril de Disi, le vi^e jour dou meis de julet, et quant à Roul de Illens et Emonet de Britigniez, le xxii^e jour dou meis de aoust lan de grace courant mil ccc sexante huitz.

DCLXII.

Mort de Louis de Neuchâtel, chevalier, fils du comte du même nom.

LE XVIII NOVEMBRE MCCCLXVIII.

Martyrologe de Neuchâtel à la bibl. de la ville, n° 4820.

OBIT dominus Ludovicus de Novo Castro, filius nobilis domini domini Ludovici, comitis et domini Novi Castri, et domine Katherine, anno Domini millesimo CCCLXVIII. Anima ejus requiescat in pace.

DCLXIII.

Isabelle de Neuchâtel, dame de Nidau et de Bouclans, confirme à cette dernière localité les franchises que lui avait données naguères son frère Louis.

LE SAMEDI APRES LA SAINT ANDRÉ MCCCLXVIII. (1)

Recueil de chartes, de coutumes et franchises du comté de Bourgogne, xxvii, à la bibl. de Besançon.

Nos Isabelle de Nuefchastel, contesse de Nydoye et dame de Bouclans, scavoir fasons a tos que nous avons estes et sommes loyalement et veritablement informes

par nos gens, officiers et par autres personnes dignes de foy et de creance et par bonnes lettres saines et entieres a nous exhibees et monstrees, que notre tres cher, seignour et pere monsieur Loys, cuens et sire de Nuefchastel, et notre tres chere et aymee dame et mere feue dame Jehanne de Montfalcon, jadis femme du dit notre seignour et pere, ensemble et dune volonte donnarent pour eux et pour leurs hoirs et pour leurs successours, seignours et dames de Bouclans, et octroyerent perpetuellement es habitans dou bourg de Bouclans les graces et franchises cy apres inscriptes et devisees, et firent es habitans du bourg de Bouclans les pactions, convenances contenues es lettres sur ycelles franchises, graces et pactions faites, scellees de leurs sceaux y pendant et dou scel de noble et puissant baron notre tres chier seignour et oncle messire Henry, cuens de Montbeliard et seignour de Montfalcon, comme seignour dou fief par eux donnez et octroyez es habitans du dit bourg de Bouclans sur la maniere et par la forme comme sensuit. Noz Loys de Nuefchastel, chevalier, fils de noble et puissant baron monsieur Roust, conte et seignour de Nuefchastel, et nous Jehanne de Montfalcon, fille de fut noble et puissant damoiseil Jehan de Montbeliard, seignour de Montfalcon que fut, femme du dit monsignour Loys, par le loz, volonte, autoritey et puissance du dit monsignour Loys, nostre bien ame seignour et mary, a nous donnez pour ceste cause, scavoir fasons a toz que nos ensemble et conjointement par la volonte de lun et de lautre avons fait, ordonnes et accordes a tous nos hommes demeurans et habitans en nostre bourg de Bouclans dedans les murs, fasons, ordonnons et accordons por nos et por nos hoirs a tous jour et pour tous ces que de nos pourroient et devroient avoir cause ou temps a venir que seroit ou seroient sieurs de Bouclans, les convenances que sensuivent : Cest a scavoir que tous les ditz habitans et demeurans en nostre bourg de Bouclans sont et seront francs et quittes de toutes prises, de toutes tailles, de toutes aydes et de toutes servitudes quelsconques quil soient, tousjours, sauf et retenues a nous et nos hoirs les choses cy apres divisees et escriptes, cest a scavoir doivent payer chacun an a nous et a nos hoirs ou ceux qui de nous auroient cause, seignour de Bouclans, le jour de feste saint Martin dhivers, leurs censes de bled et dargent par la meiniere quilz lont payez ou tempz passez. Item demoureront les ditz habitans de la justice de noz et de nos hoirs et de ceux que de noz auront cause, et sieurs de Bouclans, haute et basse, grande et petite, selon la generale coustume de Bourgogne. Item tous ceux du dit bourg qui seront ou sont soiptours, doivent chacun an une journee de soyer es prels du dit seignour qui sera sire de Bouclans, quant il en sera requis du seignour ou de son messaiger ou commandement. Item tout chefs dhostel du dit bourg, soit masle ou femelle, qui ne sont soiptours, doivent chacun ans chacun une journee de foyner es prels du dict seignour quant ils en seront requis par ledit seignour ou son messaiger. Item tous les dictz habitans du dit bourg qui auront chariots, doivent la courvee de leurs chars chacun an deux fois, pour amener les vins de leur seignour au chastel de Bouclans, et les doivent aller queirer la ou le sire les aurat deans les bouenes cy apres divisees : cest a scavoir dois la Marche ou dois Sendu jusqu'a Ponteiller, ou dois Monbelyart jusques a Arbois. Item doivent les dictz habitans pour leurs diesmes es champs ainsi comme ils ont accoustumes, et quand